CAP. XVII. — *Pecunia tua tecum sit in perditionem (Act. viii, 20).*

(In exposit. B. Job, lib. iv, num. 2.) Cum sancti viri maledictionis sententiam proferunt, non ad hanc ex voto ultiōnis sed ex justitia examiniis erumpunt. Intus enim subtile Dei iudicium aspiciunt, et mala

A foris exsurgentia, quia maledicto debeant ferire, cognoscunt, et eo in maledicto non peccant, quo ab interno iudicio non discordant. Hinc est quod Petrus in offerente sibi pecuniam Simonem sententiam maledictionis intorsit, dicens: *Pecunia tua tecum sit in perditionem.* Qui enim non ait est, sed sit, non indicativo sed optativo modo se haec dixisse signavit. Hinc Elias duobus quinquagenariis ad se venientibus, dixit: *Si homo Dei ego sum, descendat ignis de celo, et consumat te et quinquaginta tuos (IV Reg. xi, 10).* Quoruū utrumque sententia quanta severitatis ratione convaluit terminus cause monstravit. Nam et Simon aeterna perditione interiit, et duos quinquagenarios desuper veniens flamma consumpsit. Virtus ergo subsequens testificatur qua mente maledictionis sententia promittur. Cum enim et maledicentis innocētia permanet, et tamen eum qui maledicunt usque ad interitum maledictio absorbet, ex utriusque partis fine colligitur quia ab uno et intimo iudice in reum sententia sumpta jaculatur.

B CAP. XVIII. — *Saulus adhuc spirans, etc. (Act. ix, 4).*

(In exposit. B. Job, lib. xxvi, n. 29, 50.) Beato Job a Domino dicitur: *Nunquid volet rhinoceros ser- vire tibi, aut morabitur ad præsepe tuum? Nunquid alligabis rhinocerotem ad arandum loro tuo (Job xxxix, 9).* Rhinoceros iste, qui etiam Monoceros in Grecis exemplaribus nominatur, indomitus omnino naturæ est; ita ut si quando captus fuerit, teneri nullatenus possit, impatiens quippe, ut fertur, illico moritur. Tantæ quoque fortitudinis esse dicitur, ut nulla venantium virtute capiatur: sed sicut hi asserunt qui describendis naturis animalium investigatiōne laboriosa sudaverunt, virgo ei puella propo-
nuntur que venient sinum aperit, in quo ille, omni ferocitate postposita, caput depositum, et sic ab eis a quibus capi queritur repente velut inermis inveniatur. Buxei quoque coloris esse describitur, qui etiam cum elephantis quando certamen aggreditur, eo cornu quod in nare singulariter gestat ventrem aduersantium seruire prohibetur, ut cum ea quæ molliora sunt vulnera, impugnantes se facile sternat. Ejus vero nomen Latina lingua interpretatum sonat, in nare cornu. Et quid aliud in nare nisi satuitas? Quid in cornu nisi elatio designatur? Et quamvis per hunc rhinocerotem vel certe monoceroteum, scilicet unicormem, communiter ille Iudeorum populus possit intelligi, de quibus passionem suam Dominus Propheta canente prænuntians, ait: *Libera me de ore leonis: et a cornibus unicornium humiliatem meam (Psal. xi, 22).* (Tot quippe in illa gente unicornes, vel certe rhinocerotes existierunt, quot contra prædicamenta veritatis de Legi operibus singulari et sa-
tua elatione confisi sunt.) ille tamen specialiter ex hoc populo, et prius in superbia, et postmodum præcipuus testis in humilitate nobis ad medium Paulus ducatur, qui dum contra Deum se quasi de custodia Legis nesciens extulit, cornu in nare gestavit. Unde et hoc ipse naris cornu per humilitatem postmodum inclinans, ait: *Qui prius sui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus: sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci (I Tim. i, 13).* In nare cornu gestabat qui placitum se Deo de crudelitate confidebat, sicut ipse postmodum semetipsum redarguens dicit: *Et proficiebam in Judaismo supra multos co- taneos meos in genere meo; abundantius emulator existens paternarum mearum traditionum (Galat. i, 14).* Illujus autem rhinocerotis fortitudinem omnis venator extinxit, quia Sauli exercitum unusquisque prædicator expavit. Scriptum namque est: *Saulus adhuc spirans minarum et cardis in discipulos Domini, accessit ad Principem Sacerdotum, et petit ab eo epistolam in Damascum ad Synagogas: ut si quos inveniret hujus ritæ viros ac mulieres, vincitos perduceret in Jerusalem (Act. ix, 1, 2).* Cum flatus nare redendus trahitur, inspiratio vocatur. Et illud sapientia per odorem nare deprehendimus quod oculis noui vi

D C

gestabat qui placitum se Deo de crudelitate confidebat, sicut ipse postmodum semetipsum redarguens dicit: *Et proficiebam in Judaismo supra multos co- taneos meos in genere meo; abundantius emulator existens paternarum mearum traditionum (Galat. i, 14).* Illujus autem rhinocerotis fortitudinem omnis venator extinxit, quia Sauli exercitum unusquisque prædicator expavit. Scriptum namque est: *Saulus adhuc spirans minarum et cardis in discipulos Domini, accessit ad Principem Sacerdotum, et petit ab eo epistolam in Damascum ad Synagogas: ut si quos inveniret hujus ritæ viros ac mulieres, vincitos perduceret in Jerusalem (Act. ix, 1, 2).* Cum flatus nare redendus trahitur, inspiratio vocatur. Et illud sapientia per odorem nare deprehendimus quod oculis noui vi

denuo.. Rhinoceros ergo iste nare gestabat cornu quo percuteret, quia minarum et cedis in Domini discipulos spirans, postquam præsentes interfecrat, absentes quærebatur. Sed ecce omnis ante illum venator absconditur, omnis homo, id est rationale sapiens, opinione timoris ejus effugatur. Beato igitur Job sanctæ Ecclesiae typum tenentem dicitur: *Num volet rhinoceros servire tibi* (Job. xxxix, 9). Ac si aperte de beato Paulo dicatur: *Nunquid Saulum, quem superbire in nece fideliūm stulta sua elatione consideras, sub jura tuæ prædicationis inclinas?* Sullaudis, ut ego qui et contra me illum singulare cornu extoli co-nspicio, et tamen mihi cum voluero protinus subdo. Ut ergo hunc rhinocerotem capiat, sinum suum virgo, id est secretum suum, ipsa per se inviolata in carne Dei Sapientia expandat. Scriptum namque est: *Quod cum Damascum pergeret, subito circumfusit illum die media lux de caelo, et vox facta est dicens: Saul, Saul, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare.* Qui prostratus in terra respondit: *Quis es, Domine? Cui ille: Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris. Et tremens ac stupens dixit: Domine, quid me vis facere? Et Dominus ad eum ait: Surge et ingredere civitatem: et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere* (Act. ix, 6, 7). Virgo nimirum rhinoceroti sinum suum aperuit, cuin Saulo incorrupta Dei Sapientia incarnationis suæ mysterium de caelo loquendo patefecit. Et fortitudinem suam rhinoceros perdidit, quia prostratus humili, omne quod superbum tumebat amisit. Intueri libet ubi est sævus ille persecutor, ubi lupus rapax. Ecce in ovem jam versus est qui percunctatur pastoris semitam quam sequatur. Et notandum quod cum diceret: *Quis es, Domine?* non ei a Domino responderet: *Ego principium, ego Verbum ante sæcula, ego sum unigenitus Patris.* Quia enim Saulus incarnatum Deum credere contempsit, et ejus humanitatis infirma despexit, de caelo hoc quod contempserat audivit: *Ego sum Jesus Nazarenus quem tu persequeris.* Ac si diceret: *Hoc a me audi de superioribus quod in me despicias de inferioribus.* Auctorem caeli venisse in terram despicias, ex terra ergo hominem cognosce de caelo, ut tanto in me amplius sacramenta infirmitatis metuas, quanto et hæc perducta in coelestia ad excellentiam potestatis probas. Prosternens igitur te, nequaquam tibi hoc astruo quod ante sæcula Deus sum, sed illud a me audis quod de me credere dignaris. Postquam enim dixit, *Jesus,* adhuc in expressione terræ inhabitacionis subdidit, *Nazarenus, velut apertius diceret: Humilitatis meæ infirma suscipe, et tuæ superbiæ duritiam amitte.*

CAP. XIX.—Surge et ingredere civitatem (Act. ix, 4).

(Regul. pastor. part. iii, c. 34; homil. 9, in Ezech., num. 4, 5.) Notandum autem quod in hac Pauli prostratione, quoniam qui nulla adhuc agere bona coepérunt, a rigiditate prius suæ pravitatis manus correctionis evertendi sunt, ut ad statum operationis recte postmodum erigantur; quia et idcirco altum silva lignum succidimus, ut hoc in ædificiis tegmine sublevemus, sed tamen in fabrica non repente ponitur, ut nimirum prius vitiosa viriditas ejus exciscetur; cuius quo plus in insimilis humor excoquitor, eo solidius ad sunnum levatur. Hinc est quod Saulus cum super eum cœlitus lux missa resplenduit, non jam quod recte deberet facere, sed quid prave fecisset audivit. Nam cum prostratus requireret, dicens: *Quia es, Domine* (Act. ix, 6)? Protinus responderet: *Ego sum Jesus Nazarenus quem tu persequeris.* Et cum repente subjungeret: *Domine, quid me jubes facere?* illico adjungitur: *Surge, et ingredere civitatem, et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere* (Ibid. 7). Ecce de caelo Dominus loquens, persecutoris sui facta corripuit, nec tamen illico quæ essent facienda monstravit. Ecce elationis ejus abricta Jain tota corruerat, et post ruinam suam humili ædificari quærebat. Et cum superbia destruerit ædificationis tamen verba retinentur, ut videlicet persecutor immanis diu de-

A structus jaceret, et tanto post in bonis solidius surgeret, quanto prius funditus eversus ab errore pristino cecidisset. Paulus igitur dum Damascum pergeret superbe, Redemptoris voce jacuit prostratus, et qui prædicator futurus erat, non tamen mox ut predicaret quod viderat audivit, sed ei jacenti dicitur: *Surge, et ingredere civitatem, et dicetur tibi quid te oporteat facere* (Act. ix, 7). Jacens igitur hoc solum audire potuit, ut surgens diceret quod audierat. Surgens vero hoc dicitur, ut quæ ignoraverat predicaret. Jacenti dicitur ut surgat, stanti præcipitur ut ad prædicationem profiscisci debeat. Sic quoque nobis in infirmitatis confusione jacentibus præberi non debet auctoritas prædicationis, sed cum iam in bono opere surgimus, cum jam recti stare coepimus, dignum est ut ad lucrandois alios in prædicatione mitti debeamus. Querendum præterea nobis est, cum Paulus et Ezechiel in faciem cadunt, et de persecutoribus Domini scriptum est: *Abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram* (Joan. xviii, 6). Quid est hoc quod electi in faciem, et reprobi retrorsum cadunt, nisi quod omnis qui post se cadit, ibi procul dubio cadit ubi non videt, qui vero antea se ceciderit, ibi cecidit ubi videt? Iniqui ergo, quia in invisibilibus cadunt, post se cadere dicuntur, quoniam ibi corrunt ubi quid eos tunc sequatur modo videre non possunt. Justi vero, quia in istis visibilibus se sponte dejiciunt ut in invisibilibus erigantur, quasi in faciem cadunt, quia timore compuncti videntes humiliantur.